
คู่มือเตรียมสอบ

กรมกรมการขนส่งทางบก
นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ

แนวข้อสอบ
550 ข้อ

510 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี           1 

แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี         1 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี       10 

ความรู้เกี่ยวกับระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)   11 
แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ 
     ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)        11 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ 
     ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)        13 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562         14 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      14 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562      34 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน  
     การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     39 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ 
     พ.ศ. 2553            43 
 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ 

     พ.ศ. 2553           43 
 แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน 

     ของส่วนราชการ พ.ศ. 2553         48 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิกจ่ายค่าใช้จ่าย 

     ในการบริหารงานของส่วนราชการ พ.ศ. 2553       50 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     52 
 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    52 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   92 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 110 

 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  125 
 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 125 
 แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

     พ.ศ. 2560          194 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 

     ภาครัฐ พ.ศ. 2560         228 
ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562       230 

ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562      230 
แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    240 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    242 

พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561       243 
 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      243 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     257 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    262 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      266 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561     266 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    285 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561   289 
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539     293 
 พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539    293 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539   296 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539  298 
ความรู้ด้านคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีและการสื่อสาร       300 
 แนวข้อสอบ ความรู้ด้านคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีและการสื่อสาร    300 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ด้านคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีและการสื่อสาร    313 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

1 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ความรูเกี่ยวกับหลักการบัญชีความรูเกี่ยวกับหลักการบัญชีความรูเกี่ยวกับหลักการบัญชีความรูเกี่ยวกับหลักการบัญชี    
 
1. การจดบันทึก การจำแนก การสรุปผล และการจัดทำรายงานทางการเงิน คือความหมายของข้อใด 

1.  Accounting     2.  Bookkeepers  

3.  Accountants    4.  Accounting Careers 
  

2. ข้อมูลทางบัญชี เป็นประโยชน์ต่อบุคคลตามข้อใด 
1.  ผู้ลงทุน  2.  ผู้บริหาร  3.  ผู้ให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ 4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. หน่วยงานตามข้อใด มีหน้าท่ีรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (สบ.ช.) 
2.  คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) 

3.  สภาวิชาชีพบัญชี 
4.  คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี 

 
4. ข้อใด ไม่ใช่ วิชาชีพบัญชี 

1.  ผู้ทำบัญชี     2.  ผู้วางระบบบัญชี 
3.  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต    4.  ผู้ออกแบบระบบโปรแกรม 
 

5. ข้อใด ไม่ใช่ จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
1.  ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ และรักษาความลับ 

2.  ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
3.  ปฏิบัติตามความต้องการของบุคคลที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ 
4.  ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเป็นธรรมและความซ่ือสัตย์สุจริต 

 

6. ร้านเดินดินดำเนินธุรกิจเมื่อ 1 มกราคม 2554 กิจการต้องเก็บรักษาเอกสารทางบัญชีของปี 2554 ไว้
อย่างน้อยตามข้อใด 

1.  1 มกราคม 2556 2.  1 มกราคม 2557 3.  1 มกราคม 2558 4.  1 มกราคม 2559 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

14 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 

การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่ง
คลัง พ.ศ.๒๕๕๑ ให้ม ีความสอดคล้องกับพระราชบัญญัติว ิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการ
ชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) ตลอดจนเพื ่อรองรับการ
ปฏิบัติงานด้านการเงินการคลังตามระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
(Government Fiscal Management Information System: GFMIS) เป็น New GFMIS Thai 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ และมาตรา ๖๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการ
คลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบ
ไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การ
จ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒” 

 

ข้อ ๒1 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ 
(๒) ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(๓) ระเบียบการเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลังในหน้าที่ของอำเภอและก่ิงอำเภอ พ.ศ. ๒๕๒๐ 
บรรดาระเบียบหรือข้อบังคับอ่ืนใดในส่วนท่ีกำหนดไว้แล้วในระเบียบน้ี หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบ

นี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

ข้อ ๔ ในระเบียบน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาล

ปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะ
เป็นนิติบุคคล องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐตามท่ีกฎหมายกำหนด 

“หน่วยงานผู้เบิก” หมายความว่า หน่วยงานของรัฐที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายและเบิกเงินจาก
กรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด แล้วแต่กรณี 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖/ตอนพิเศษ ๑๒๐ ง/หน้า ๙/๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

34 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลัง    
การรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    
 
1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และ

การนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

2. “หน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง 
พ.ศ. 2551 หมายความว่า 

1.  รัฐวิสาหกิจ     2.  ศาลยุติธรรม 
3.  องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ   4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. “รัฐวิสาหกิจ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 

2551 หมายความว่า 
1.  รัฐวิสาหกิจท่ีจัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกา 
2.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
3.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
4.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วยวิธ ีการ

งบประมาณ 
 

4. “เงินท้ังปวงท่ีหน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือ
จากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้นนำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพ่ือการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

39 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลังระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบกิเงินจากคลัง    
การรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรบัเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 6 3 11 4 16 4 21 1 
2 4 7 4 12 3 17 2 22 4 
3 4 8 4 13 2 18 3 23 2 

4 1 9 3 14 4 19 4 24 2 
5 2 10 2 15 1 20 2 25 4 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 

เหตุผล  “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาล
ยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การ
มหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐตามท่ีกฎหมายกำหนด 

3. เฉลยข้อ  4.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วย 
วิธีการงบประมาณ 

เหตุผล  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 

4. เฉลยข้อ  1.  เงินรายได้แผ่นดิน 
เหตุผล  “เงินรายได้แผ่นดิน” หมายความว่า เงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็น

กรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือจากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วย
เงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้น
นำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพื่อการใด ๆ 

5. เฉลยข้อ  2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
เหตุผล  “เงินเบิกเกินส่งคืน” หมายความว่า เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไป

แล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไปแล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังก่อนสิ้น
ปีงบประมาณ หรือก่อนสิ้นระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิกเหลื่อมปี 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

43 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการให้มี
ความเหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ (๒) แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน
ของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๕๓” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินเก่ียวกับค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน
ของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๔๙ 

 

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า สำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม ส่วนราชการที่เรียกชื่อ

อย่างอ่ืนที่มีฐานะเป็นหรือเทียบเท่ากรม ส่วนราชการท่ีเรียกชื่ออย่างอ่ืน ซ่ึงไม่มีฐานะเป็นกรมแต่มีหัวหน้าส่วน
ราชการเป็นอธิบดี หรือตำแหน่งท่ีเรียกชื่ออย่างอ่ืนท่ีมีฐานะเป็นอธิบดี และราชการบริหารส่วนภูมิภาค 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า หัวหน้าส่วนราชการเจ้าของงบประมาณหรือผู ้ที ่ได้ รับ
มอบหมาย 

“ค่าใช้จ่าย” หมายความว่า รายจ่ายที่กำหนดให้จ่ายในการบริหารงานประจำตามอำนาจหน้าที่ของ
ส่วนราชการ หรือรายจ่ายที่เป็นผลสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวตามที่กำหนดไว้ในแผนงบประมาณ 
ซึ่งเป็นการเบิกจ่ายจากงบดำเนินงาน ลักษณะค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุและค่าสาธารณูปโภค หรืองบ
รายจ่ายอื ่นใดที่เบิกจ่ายในลักษณะเดียวกัน และให้หมายความรวมถึงรายจ่ายที่เกิดจากภารกิจที่ได้รับ
มอบหมายจากคณะรัฐมนตรีด้วย 

 

ข้อ ๕  การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายตามระเบียบนี้ ส่วนราชการต้องดำเนินการเบิกจ่ายให้ถูกต้องตาม
กฎหมาย กฎ ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรี 

 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนพิเศษ ๑๐๖ ง/หน้า ๒/๓ กันยายน ๒๕๕๓ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

48 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิจายคาใชจายระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิจายคาใชจายระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิจายคาใชจายระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิจายคาใชจาย    
ในการบรหิารงานของสวนราชการ พ.ศ. ในการบรหิารงานของสวนราชการ พ.ศ. ในการบรหิารงานของสวนราชการ พ.ศ. ในการบรหิารงานของสวนราชการ พ.ศ. 2553255325532553    
 

1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ พ.ศ. 2553 
มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของ

ส่วนราชการ พ.ศ. 2553 
1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 
3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 

 
3. ค่าใช้จ่ายสำหรับบุคคลภายนอกที่ปฏิบัติงานให้ส่วนราชการ ให้หัวหน้าส่วนราชการเบิกจ่ายเป็น

ค่าตอบแทนได้ตามที่ใครกำหนด 
1.  กระทรวงการคลัง    2.  กระทรวงพาณิชย์ 

3.  กระทรวงมหาดไทย    4.  กระทรวงพลังงาน 
 

4. ค่าใช้จ่ายดังข้อใด ให้หัวหน้าส่วนราชการเบิกจ่ายได้ตามความจำเป็น เหมาะสมประหยัด และเพ่ือ
ประโยชน์ของทางราชการ 

1.  ค่าตอบแทนล่ามในการแปลภาษาท้องถ่ิน ภาษาต่างประเทศ หรือภาษามือ 
2.  ค่าตอบแทนในการแปลหนังสือ หรือเอกสาร 

3.  ค่าตอบแทนในการจัดเก็บหรือสำรวจข้อมูล เฉพาะในช่วงระยะเวลาที่มีการจัดเก็บหรือสำรวจ
ข้อมูล 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

52 

พระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เป็นปีที่ ๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี ่ยวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารพัสดุในกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐที่อยู ่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การจัดซื ้อจัดจ้าง” หมายความว่า การดำเนินการเพื ่อให้ได้มาซึ ่งพัสดุโดยการซื ้อ จ้าง เช่า 

แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
“พัสดุ” หมายความว่า สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือ

ควบคุมงานก่อสร้าง รวมท้ังการดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
“สินค้า” หมายความว่า วัสดุ ครุภัณฑ์ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และทรัพย์สินอื่นใด รวมทั้งงานบริการท่ี

รวมอยู่ในสินค้าน้ันด้วย แต่มูลค่าของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของสินค้านั้น 
“งานบริการ” หมายความว่า งานจ้างบริการ งานจ้างเหมาบริการ งานจ้างทำของและการรับขนตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่ไม่หมายความรวมถึงการจ้างลูกจ้าง

 
1  ราชกิจจานุเบกษา เลม่ ๑๓๔/ตอนท่ี ๒๔ ก/หน้า ๑๓/๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

92 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติการจัดซื ้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
 

2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

 
3. ตราพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “การดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุโดยการซื้อ จ้าง เช่า แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอื่นตามท่ี

กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 
1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 

6. “สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
รวมทั้งการดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 

1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

110 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 
2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 
3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 
4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 

5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 
6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 
7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 
8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 

9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 
10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 
11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 

12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 4 53 1 73 2  
14 3 34 2 54 1 74 3 
15 4 35 3 55 4 75 2 
16 4 36 4 56 2 76 4 
17 1 37 4 57 2 77 4 
18 2 38 3 58 1 78 1 
19 2 39 3 59 2 79 2 

20 3 40 1 60 2 80 3 
 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนท่ี 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 
2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

125 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรมีระเบียบว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เพื่อกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และแนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐให้เหมาะสม
สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง มาตรา 
๑๕ มาตรา ๒๕ วรรคสี่ มาตรา ๔๓ วรรคสาม มาตรา ๕๖ วรรคสี่ มาตรา ๕๗ มาตรา ๕๘ วรรคสอง มาตรา 
๕๙ วรรคสอง มาตรา ๖๐ วรรคสอง มาตรา ๖๑ วรรคสอง มาตรา ๖๒ วรรคสามและวรรคสี่ มาตรา ๖๕ วรรค
สามและวรรคหก มาตรา ๖๗ วรรคหน่ึง (๒) มาตรา ๖๘ มาตรา ๗๐ วรรคสาม มาตรา ๗๑ มาตรา ๗๒ มาตรา 
๗๔ วรรคสอง มาตรา ๗๖ วรรคสอง มาตรา ๗๗ มาตรา ๗๘ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖ มาตรา ๘๘ 
มาตรา ๘๙ วรรคสอง มาตรา ๙๑ มาตรา ๙๒ มาตรา ๙๙ มาตรา ๑๐๐ วรรคสอง มาตรา ๑๐๑ วรรคสอง 
มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง มาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๔) และวรรคสาม มาตรา ๑๐๕ มาตรา ๑๐๖ วรรคสี่ มาตรา 
๑๐๘ มาตรา ๑๐๙ วรรคสี่ มาตรา ๑๑๐ วรรคหนึ่ง (๓) และวรรคสอง และมาตรา ๑๑๓ แห่งพระราชบัญญตัิ
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงวางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๑ 
ข้อความทั่วไป 
                   

 

ส่วนที่ ๑ 
นิยาม 

                   
 

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนพิเศษ ๒๑๐ ง/หน้า ๑/๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๐ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

194 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลังงงงวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจาง    
และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560256025602560    
 

1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 สิงหาคม พ.ศ. 2560   2.  วันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 25 สิงหาคม พ.ศ. 2560   4.  วันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2560 

 
2. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับ

ใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  เม่ือพ้น 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 

3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 
 
4. หัวหน้าหน่วยงานของรัฐในกรณีของราชการส่วนภูมิภาคตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 หมายถึงข้อใด 
1.  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  2.  ผู้ว่าราชการจังหวัด 

 3.  อธิบดี     4.  ปลัดกระทรวง 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

228 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลังงงงวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจาง    
และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 25 2 49 3 73 1 97 1 

2 1 26 4 50 1 74 3 98 4 

3 1 27 2 51 3 75 4 99 4 

4 2 28 1 52 3 76 1 100 1 

5 3 29 4 53 3 77 1 101 2 

6 2 30 4 54 1 78 3 102 3 

7 4 31 1 55 2 79 1 103 3 

8 4 32 3 56 4 80 4 104 4 

9 4 33 2 57 3 81 4 105 3 

10 1 34 1 58 1 82 1 106 1 

11 4 35 3 59 4 83 4 107 1 

12 4 36 4 60 3 84 3 108 4 

13 4 37 2 61 2 85 1 109 1 

14 2 38 1 62 4 86 1 110 4 

15 4 39 1 63 2 87 3 111 3 

16 4 40 4 64 1 88 2 112 2 

17 1 41 1 65 4 89 4 113 1 

18 4 42 3 66 1 90 4 114 4 

19 4 43 4 67 4 91 4 115 1 

20 3 44 1 68 3 92 4 116 2 

21 3 45 2 69 1 93 2 117 3 

22 3 46 4 70 2 94 1 118 4 

23 1 47 2 71 3 95 4 119 4 

24 4 48 1 72 2 96 2 120 2 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

230 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการบริหารงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่าย
งบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔. มาตรา ๓๖ และมาตรา ๔๗ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้อํานวยการสำนักงบประมาณจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ข้อ ๒ ระเบียบนี้ใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๒ 

 

ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 
“หน่วยรับงบประมาณ” หมายความว่า หน่วยรับงบประมาณตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติ วิธีการ

งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงท่ีอนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ ผูกพันได้ตาม

วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“แผนงาน” หมายความว่า แผนงานท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย หรือที่กำหนด

ข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“ผลผลิต” หมายความว่า ผลผลิตที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณ 
“โครงการ” หมายความว่า โครงการที่กำหนดไว้ในเอกสารประกอบกฎหมายว่าด้วย งบประมาณ

รายจ่าย หรือที่กำหนดข้ึนใหม่ในระหว่างปีงบประมาณปีงบประมาณ 
“แผนการปฏิบัติงาน” หมายความว่า แผนการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณในรอบ 
“แผนการใช้จ่ายงบประมาณ” หมายความว่า แผนแสดงรายละเอียดการใช้จ่ายงบประมาณสำหรับ

หน่วยรับงบประมาณเพ่ือดําเนินงานตามแผนการปฏิบัติงานในรอบปีงบประมาณ  
“งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ในแผนงาน บูรณาการ

ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
“ผู้มีอำนาจกำกับแผนงานบูรณาการ” หมายความว่า ผู้ที่คณะรัฐมนตรีมอบหมายให้ เป็นประธาน

คณะกรรมการจัดทำงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ หรือมอบหมายให้เป็นผู้กำกับแผนงานบูรณาการไว้เป็น
การเฉพาะ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

240 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562    
 
1. ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2562   2.  วันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2562  
3.  วันท่ี 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2562   4.  วันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2562  

 
2. “จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายรับ    2.  งบประมาณรายจ่าย 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  ปลัดกระทรวงการคลัง 
3.  อธิบดีกรมบัญชีกลาง    4.  ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ 

 
4. การจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ การโอนเงินจัดสรรการเปล่ียนแปลงเงิน

จัดสรร การรายงานการโอนเงินจัดสรร และการรายงานการเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรรให้ดำเนินการตาม
วิธีการและรายละเอียดที่กำหนดไว้ในแต่ละรายละเอียดที่กำหนดไว้ในแต่ละประเภทรายจ่ายตาม
ระเบียบนี้ โดยให้ทำตามแบบที่ใครกำหนด 

1.  กระทรวงการคลัง 2.  กรมบัญชีกลาง 3.  สำนักงบประมาณ 4.  กรมสรรพากร 
 
5. การปฏิบัตินอกเหนือไปจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้ขอทำความตกลงกับใคร 

1.  กระทรวงการคลัง 2.  กรมบัญชีกลาง 3.  สำนักงบประมาณ 4.  กรมสรรพากร 
 
6. เมื่อได้รับอนุมัติเงินจัดสรรจากสำนักงบประมาณแล้ว สำหรับกรณีที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายโดย

สำนักงานโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรต่อไปยัง
สำนักงานในส่วนภูมิภาคภายในกี่วันนับแต่วันท่ีได้รับอนุมัติเงินจัดสรร 

1.  15 วัน  2.  30 วัน  3.  60 วัน  4.  90 วัน 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

243 

พระราชบัญญัติ 
วิธีการงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 
(๒) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๓ 
(๓) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
(๔) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๐๓ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ 
(๕) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๗) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
 

“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตาม
วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

“งบประมาณรายจ่ายข้ามปี” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที ่ม ีระยะเวลาการใช้ได้เกิน
ปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕ ตอนท่ี ๙๒ ก/หน้า ๑/๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

257 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  2.  วันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  4.  วันที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกินปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาท่ี

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

262 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบญัญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 6 3 11 4 16 3 21 2 

2 3 7 2 12 3 17 4 22 3 
3 1 8 1 13 4 18 2 23 2 
4 1 9 4 14 2 19 2 24 3 
5 2 10 4 15 2 20 4  

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
2. เฉลยข้อ  3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ี 
รัฐสภา 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  1.  งบประมาณรายจ่าย 
เหตุผล  “งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหน้ี

ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณ
รายจ่าย 

5. เฉลยข้อ   2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
เหตุผล  “งบประมาณรายจ่ายข้ามปี” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกิน

ปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณ
รายจ่าย 

6. เฉลยข้อ  3.  ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมของปีหนึ่ง ถึงวันที่ 30 กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ 
ปี พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเป็นชื่อสำหรับปีงบประมาณน้ัน 

เหตุผล  “ปีงบประมาณ” หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมของปีหนึ ่ง ถึงวันที่ 30 
กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ปี พ.ศ. ท่ีถัดไปนั้นเป็นชื่อสำหรับปีงบประมาณน้ัน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

266 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีท่ีบัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

285 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2561   2.  วันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 17 เมษายน พ.ศ. 2561   4.  วันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาองคมนตรี    2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือทุนหมุนเวียน ที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการท่ี

อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 
1.  กองทุน  2.  ทุนหมุนเวียน  3.  กองทุนหมุนเวียน 4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 

ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้
สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินงบประมาณ    2.  เงินนอกงบประมาณ  
3.  เงินหมุนเวียน     4.  เงินกู้นอกงบประมาณ 

 
6. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

289 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 6 4 11 4 16 3 21 2 

2 3 7 1 12 1 17 3 22 3 
3 1 8 4 13 1 18 2  
4 2 9 3 14 2 19 2 
5 2 10 4 15 1 20 2 

 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
2. เฉลยข้อ  3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ี 
รัฐสภา 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  2.  ทุนหมุนเวียน 
เหตุผล  “ทุนหมุนเวียน” หมายความว่า กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือ 

ทุนหมุนเวียน ที่ตั้งข้ึนเพื่อกิจการที่อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่ง
คลัง 

5. เฉลยข้อ   2.  เงินนอกงบประมาณ 
เหตุผล  “เงินนอกงบประมาณ” หมายความว่า บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับ 

ไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอ่ืน
ใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง 

6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล  ให้นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตาม พระราชบัญญัตินี้ และ 

ให้มีอำนาจออกระเบียบและประกาศเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 
7. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผล  ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึงเรียกว่า “คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ”  



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ กรมการขนส่งทางบก 

300 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ความรูความรูความรูความรูดานดานดานดานคอมพวิเตอรคอมพวิเตอรคอมพวิเตอรคอมพวิเตอร เทคโนโลยี เทคโนโลยี เทคโนโลยี เทคโนโลยี    และการสือ่สารและการสือ่สารและการสือ่สารและการสือ่สาร    
 

1. ข้อใดคือความหมายของ CPU 
1.  หน่วยประมวลผลกลาง   2.  หน่วยบันทึกข้อมูลด้วยแสง 
3.  หน่วยจัดเก็บข้อมูล    4.  หน่วยความจำสำรอง 

 

2. หน่วยความจำแบบใด ไฟดับก็ยังคงข้อมูลภายในอยู่ได้ 
1.  Register  2.  Bus   3.  RAM  4.  Rom 

 
3. ส่วนประกอบใดของคอมพิวเตอร์มีความหมายว่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่สามารถจับต้องได้ 

1.  Hard Ware  2.  Soft Ware  3.  People ware 4.  Information 

 
4. CPU ย่อมาจากข้อความในข้อใด 

1.  Center Program Unit   2.  Center Program Unit 
3.  Central Processing Unit   4.  Central Programming Unit 

 
5. ข้อใดคือระบบปฏิบัติการท่ีแจกฟรี 

1.  Windows 7  2.  Linux  3.  Mac Osx  4.  Windows XP 
 
6. ข้อใดไม่ใช่หน้าที่ระบบปฏิบัติการ 

1.  ควบคุมการทำงานของ Hardware คอมพิวเตอร์  

2.  เป็นตัวกลางเชื่อมโยงผู้ใช้กับคอมพิวเตอร์ 
3.  นำโปรแกรมประเภทอ่ืนมาประมวลผลคอมพิวเตอร์ 

4.  ข้อ 3. และ 4. ถูก 
 
7. ชื่อระบบปฏิบัติการใดท่ีมีความหมายในภาษาอังกฤษ หมายถึงมุมมองหรือทิวทัศน์ 

1.  Windows Vistra 2.  Windows Me 3.  Mac OS X  4.  Unix 

 
 

 
 


